
 

Statkraft Internal

  

 
 
 

AMENDEMENT GEMEENTERAAD 
 

Amendementnummer: 2025-A0023 
Datum indiening: 26 mei 2025 

 

Onderwerp: Aanvulling paragraaf 6.4 Financiering – investeringen als hefboom 
 

De raad van de gemeente Zutphen 
 
gelezen: 

het raadsvoorstel  Omgevingsvisie gemeente Zutphen 

besluit: 
 
Om besluitpunt 2 van het ontwerp raadsbesluit te wijzigen:  

Van: 

“de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’;.”  

Naar: 

“de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ met inachtneming van het 
volgende: 

 
Paragraaf 6.4 Financiering van de Omgevingsvisie uit te breiden met een aanvullende alinea over 
strategisch gemeentelijk investeren, luidend als volgt:  

Investeringen als hefboom 
De ambities uit deze omgevingsvisie – op het gebied van leefkwaliteit, duurzaamheid, cultuur en 
erfgoed – vragen om een actieve en toekomstgerichte inzet van middelen. De gemeente Zutphen 
erkent dat het realiseren van deze doelen meer vergt dan beleidsruimte of regie alleen. Sommige 
maatschappelijke opgaven – zoals het versterken van het culturele aanbod, het borgen van ons 
erfgoed en het realiseren van voldoende opwekcapaciteit binnen de energietransitie – zijn niet altijd 
goed toe te rekenen aan individuele projecten, maar zijn wél van groot strategisch belang voor de 
leefkwaliteit en toekomstbestendigheid van Zutphen. 

Naast kostenverhaal en financiële bijdragen van initiatiefnemers vraagt het realiseren van deze 
ambities ook om gerichte investeringen vanuit de gemeente zelf. Daarom legt de gemeente Zutphen 



 

Statkraft Internal

in het vervolgtraject van het Omgevingsprogramma en het financieel beleid nadrukkelijk het accent 
op strategisch investeren. In het bijzonder geldt dit voor: 

• het versterken en benutten van het cultureel aanbod en erfgoed als dragers van identiteit, 
verbondenheid en aantrekkingskracht; 

• het versnellen van de energietransitie, met name aan de opwekkant, waaronder ruimte voor 
hernieuwbare energie, aanpassing van infrastructuur en ondersteuning van lokale energie-
initiatieven. 

Zutphen kiest hiermee voor een koers waarin investeren in toekomstwaarde centraal staat, passend 
bij de rol die de gemeente wil vervullen in de regio en in de samenleving van morgen. 

Indiener(s): 
Bram Sommer (D66) 

 


